

平成 18 年 11 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 3 月 28 日

上場会社名 サンケイ化学株式会社

（コード番号：4995 福証）

（URL <http://www.sankei-chem.com>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 福谷 明

責任者役職・氏名 取締役総務本部長 宮下 武久 TEL：(099) 268 - 7588

1．四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・固定資産の減価償却費は年間見込額のうち当四半期分を計上しております。
- ・法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

- ・固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会 平成 15 年 10 月 31 日 企業会計基準適用指針第 6 号）を当連結会計年度より適用しております。

連結及び持ち分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2．平成 18 年 11 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 2 月 28 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 11 月期第1四半期	1,086	1.5	22	-	28	-	20	-
17 年 11 月期第1四半期	1,102	4.2	52	-	45	-	111	-
(参考)17 年 11 月期	6,800	-	59	-	57	-	36	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 11 月期第1四半期	2	08	-	-
17 年 11 月期第1四半期	11	32	-	-
(参考)17 年 11 月期	3	67	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの中心である農薬販売及び防除事業は、季節的要因が大きく、第 1 四半期における売上高及び利益は他の四半期に比べ低水準に推移する特徴があります。

当第 1 四半期、当グループは農薬販売においては果樹・野菜関連の薬剤、なかでも食品由来物質による農薬の拡販に努めるとともに、防除事業においてはより細かな営業を展開いたしました結果、概ね計画通り推移しております。

これらの結果、当第 1 四半期の売上高は 1,086 百万円で対前年同期比 16 百万円(1.5%)の減となりました。損益面では販管費の削減等により営業利益は 22 百万円(前年同期は 52 百万円の損失)、経常利益は 28 百万円(前年同期は 45 百万円の損失)、四半期純利益は 20 百万円(前年同期は 111 百万円の損失)となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満四捨五入)

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年11月期第1四半期	6,136	1,859	30.3	189 15
17年11月期第1四半期	5,947	1,610	27.0	163 77
(参考)17年11月期	6,080	1,819	29.9	185 08

[財政状態(連結)の変動に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの財政状態に大きな変動はありません。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以上

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、概ね当初予想通りに推移しており、平成18年1月26日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありませんが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と大幅に異なる場合があります。業績予想を見直す必要が生じた場合には適時に数値を開示いたします。

[添付資料]

1 . (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 千円、未満四捨五入)

科目	当四半期 (平成 18 年 11 月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 11 月期 第1四半期末)		(参考) 平成 17 年 11 月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	4,630,975	75.5	4,625,523	77.8	4,622,136	76.0
現金及び預金	879,097		892,677		593,249	
受取手形及び売掛金	2,142,656		2,098,622		2,740,857	
たな卸資産	1,511,861		1,562,226		1,172,596	
繰延税金資産	18,780		33,715		40,274	
その他	79,545		40,479		77,822	
貸倒引当金	965		2,196		2,663	
固定資産	1,504,992	24.5	1,321,323	22.2	1,458,196	24.0
1 . 有形固定資産	630,365	10.3	619,623	10.4	632,271	10.4
建物及び構築物	294,817		285,825		300,767	
機械装置及び運搬具	145,106		146,739		145,645	
土地	144,903		144,903		144,903	
その他	45,539		42,156		40,956	
2 . 無形固定資産	2,760	-	3,275	0.1	2,775	0.1
3 . 投資その他の資産	871,866	14.2	698,424	11.7	823,150	13.5
投資有価証券	707,032		540,003		645,786	
長期貸付金	7,113		9,798		7,113	
繰延税金資産	45,314		36,592		58,043	
その他	159,075		158,707		158,879	
貸倒引当金	46,668		46,676		46,672	
資産合計	6,135,967	100.0	5,946,845	100.0	6,080,332	100.0

(単位：千円、未満四捨五入)

	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年11月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債	3,459,300	56.4	3,615,442	60.8	3,370,237	55.4
支払手形及び買掛金	1,349,767		1,444,959		1,401,218	
短期借入金	1,595,000		1,620,000		1,190,000	
1年以内に返済予定の 長期借入金	340,000		369,697		397,860	
賞与引当金	44,550		51,970		80,909	
未払法人税等	935		318		1,061	
その他	129,047		128,499		299,189	
固定負債	767,255	12.5	669,519	11.3	831,843	13.7
長期借入金	344,240		231,300		407,480	
退職給付引当金	220,736		245,885		229,685	
その他	202,280		192,334		194,678	
負債合計	4,226,555	68.9	4,284,962	72.1	4,202,080	69.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	50,780	0.8	51,939	0.9	59,078	1.0
(資本の部)						
資本金	664,500	10.8	664,500	11.2	664,500	10.9
資本剰余金	295,451	4.8	295,451	4.9	295,451	4.9
利益剰余金	742,384	12.1	584,602	9.8	732,010	12.0
その他有価証券評価差額金	192,559	3.2	101,164	1.7	163,361	2.7
自己株式	36,263	0.6	35,772	△0.6	36,148	△0.6
資本合計	1,858,631	30.3	1,609,945	27.0	1,819,174	29.9
負債、少数株主持分 及び資本合計	6,135,967	100.0	5,946,845	100.0	6,080,332	100.0

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満四捨五入)

科目	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期)		(参考) 平成17年11月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	1,086,033	100.0	1,102,413	100.0	6,800,480	100.0
売上原価	773,729	71.2	856,191	77.7	5,259,723	77.3
売上総利益	312,304	28.8	246,222	22.3	1,540,757	22.7
販売費及び一般管理費	289,857	26.7	298,091	27.0	1,481,287	21.8
営業利益	22,447	2.1	51,869	△4.7	59,471	0.9
営業外収益	15,132	1.4	16,939	1.5	39,387	0.5
営業外費用	9,511	0.9	9,981	0.9	41,594	0.6
経常利益	28,069	2.6	44,911	△4.1	57,263	0.8
特別利益	1,715	0.2	17,200	1.6	18,973	0.3
特別損失	1,289	0.1	608	0.1	12,767	0.2
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	28,495	2.7	28,318	△2.6	63,469	0.9
法人税・住民税及び事業税	570	0.1	630	0.1	6,175	0.1
法人税等調整額	14,430	1.3	89,542	8.1	19,373	0.3
少数株主利益	6,955	0.6	7,181	△0.7	1,819	0.0
第1四半期(当期)純利益	20,450	1.9	111,309	△10.1	36,102	0.5